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Số:         /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

             Tân Lạc, ngày      tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động công tác Y tế, dân số năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 1875/SYT-KHTC ngày 10 tháng 7 năm 2024 về 

việc đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2024, xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 

2025; 

 Trung tâm Y tế Tân Lạc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 2024 

và xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác y tế, dân số năm 2025 như sau: 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác y tế huyện Tân Lạc đã thực 

hiện đạt và vượt ở một số chỉ tiêu cơ bản. Về công tác dự phòng: Tình hình 

bệnh dịch lưu hành tại địa phương cũng như các dịch bệnh truyền nhiễm 

mới cơ bản được kiểm soát. Các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế dự phòng - 

Dân số được triển khai đồng bộ và cơ bản đảm bảo tiến độ các chỉ tiêu kế 

hoạch do Sở Y tế và UBND huyện giao. Trong đó, hoạt động quản lý, điều 

trị các bệnh không lây nhiễm trong cộng đồng như đái tháo đường, tăng 

huyết áp, ung thư…được triển khai tại 16/16 xã, thị trấn. Thực hiện tốt 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) cho người dân trên địa bàn; 

 Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT 

ngày 9/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai 

đoạn đến năm 2030. Trong tháng 3/2024 Trung tâm đã xây dựng kế hoạch đi 

giám sát hỗ trợ, tháng 5,6/2024 phối hợp với tổ thư ký giúp việc của Ủy ban 

nhân dân huyện đi giám sát chấm điểm đợt một 09 xã phấn đấu về đích năm 

2024. Về cơ bản các xã đã làm và tiếp tục đang hoàn thiện bộ tiêu chí để chấm 

thẩm định vào cuối năm. 

Công tác khám chữa bệnh có nhiều chuyển biến tích cực, triển khai 

thực hiện một số kỹ thuật mới trong chẩn đoán và điều trị bệnh; Thực hiện 

nghiêm túc và kịp thời các quy định của Luật Khám bệnh chữa bệnh, Luật 

BHYT và các văn bản hướng dẫn; Triển khai tốt công tác khám chữa bệnh 

cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người mắc bệnh hiểm nghèo, 

trẻ em dưới 6 tuổi. Công tác thu dung, điều trị bệnh nhân cơ bản đáp ứng 

được nhu cầu của người bệnh. thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám 

chữa bệnh cho nhân dân đặc biệt trong các dịp lễ, tết và các sự kiện diễn ra 

tại huyện. 

Về cơ bản đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư hóa chất phục 

vụ công tác khám, chữa bệnh từ Trung tâm đến các trạm Y tế và trong các 
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tình huống thiên tai, thảm họa, không để tình trạng thiếu thuốc điều trị cho 

người dân. Sử dụng thuốc an toàn, hợp lý phục vụ cho người dân trên địa 

bàn huyện. Tập trung thực hiện tốt các nội dung chuyển đổi số y tế theo chỉ 

đạo của các cấp; Công tác cải cách hành chính, đấu thầu mua sắm đúng 

theo quy định… 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng 

cao sức khỏe nhân dân còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế sau: Một số bệnh 

dịch lưu hành tại địa phương như sốt xuất huyết, tay chân miệng, ho gà... 

dịch bệnh diễn tiến bất thường luôn là mối đe dọa sức khỏe cộng đồng và 

ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 2. Đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu y tế cơ bản năm 2024 

Căn cứ Quyết định số 3972/QĐ-SYT ngày 22/12/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Hòa Bình về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội (y tế) năm 2024. Đơn 

vị đã ban hành Quyết định số 15/QĐ-TTYT ngày 02/01/2024 về việc giao chỉ 

tiêu kế hoạch các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn và đi vào hoạt động, các 

chỉ tiêu cơ bản đều đạt so với kế hoạch đề ra cụ thể: 

Số lượt người khám bệnh, chữa bệnh; Số người mới sử dụng các biện 

pháp tránh thai; Tỷ lệ trẻ em < 1 tuổi tiêm chủng đủ 8 loại vắc xin…ước tính chỉ 

tiêu khám chữa bệnh cũng như tất cả các chỉ tiêu kế hoạch khác sẽ đạt và vượt 

chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong 6 tháng cuối năm và cả năm 2024.  

 ( Kết quả chi tiết tại phụ lục I đính kèm) 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

- Cơ sở vật chất: Một số phòng điều trị do xây dựng đã lâu, công trình vệ 

sinh xuống cấp nên gặp khó khăn cho bệnh nhân đến nằm điều trị. 

- Công tác khám chữa bệnh: Thiếu nhân lực, đặc biệt là bác sỹ tại các 

khoa lâm sàng, ảnh hưởng đến công tác khám, chữa, chăm sóc người bệnh. 

  - Công tác Y tế dự phòng – Dân số 

Công tác dân số: Tỷ lệ con thứ 3 vẫn còn diễn ra. Tuy nhiên do trẻ sinh tự 

nhiên giảm 115 trẻ, nên đã tăng tỷ lệ trẻ sinh lần 3 trở lên 1,2%. 

 Công tác CSSKSS&PS: Tại tuyến huyện số xã đặt dụng cụ tử cung và hút 

thai chưa đạt 100%; Tỷ lệ xã có hộ sinh/y sỹ sản nhi đạt 13/16 xã = 81% chưa 

đạt điểm (100% đạt 01 điểm). 

 4. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

- Tăng cường thu dung điều trị bệnh nhân nội trú, tăng cường bình bệnh 

án, bình đơn thuốc tại các khoa lâm sàng. 

- Tăng cường điều trị ngoại trú bệnh không lây nhiễm cả Trung tâm và 

trạm Y tế, triển khai và sử dụng phần mềm khám, chữa bệnh. 

- Phấn đấu 83 tiêu chí chất lượng bệnh viện đạt 3,34/5 điểm, lưu ý nâng 

mức các tiêu chí đang ở mức 2. 



3 
 

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là hiện nay, dịch sốt 

xuất huyết, bạch hầu, ho gà…. 

- Tỷ lệ tiêm chủng đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi chưa đạt, nếu có 

vắc xin phải tổ chức triển khai ngay. 

- Tăng cường tuyên truyền về pháp lệnh dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 

trở lên. 

- Khối trạm Y tế: Tập chung thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo 

Quyết định 1300 của bộ Y tế, phấn đấu 7 xã về đích vào cuối năm; Tăng cường 

quản lý, điều trị các bệnh không lây nhiễm, trồng bổ sung vườn thuốc nam mẫu 

thgeo quy định. 

- Tổ chức đào tạo liên tục cho cán bộ y tế 24h, 48h theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các khoa, phòng, trạm y tế về 

thực hiện công tác chuyên môn, thực hiện 5s, thực thi công vụ… 

5. Đề xuất kiến nghị 

- Đề nghị Sở Y tế hỗ trợ đơn vị triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử, khám 

chữa bệnh từ xa. 

- Đầu tư kinh phí xây mới Trạm Y tế xã Ngổ Luông, hiện nay đã xuống 

cấp. 

 II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

1. Dự báo tình hình 

Tình hình dịch bệnh nói chung vẫn chưa ổn định, diễn biến khó lường; tại 

tỉnh Hòa Bình nói chung và tại huyện Tân Lạc nói riêng, thời tiết nắng nóng, 

mưa nhiều vào mùa hè, nồm ẩm hanh khô vào mùa đông… là nguyên nhân 

nhiều dịch bệnh truyền nhiễm lây lan, nhất là bệnh lây truyền qua đường hô hấp. 

Trong khi đó, nhu cầu giao thương, du lịch ngày càng tăng cao, nguy cơ gia tăng 

các bệnh truyền nhiễm là rất cao. 

 2. Mục tiêu và chỉ tiêu y tế cơ bản 

 2.1. Mục tiêu chung   

 Tiếp tục phát triển nguồn nhân lực, xây dựng và nâng cấp cơ sở vật chất, 

trang thiết bị thiết yếu để phục vụ người bệnh. Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do 

bệnh, dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và tinh thần thái độ phục 

vụ từ tuyến cơ sở đến tuyến huyện; Tổ chức triển khai tốt các chương trình Y tế, 

dân số, chuyển trọng tâm chính sách dân số, từ kế hoạch hóa gia đình sang dân 

số và phát triển.      

 2.2. Mục tiêu cụ thể 

 - Công tác Y tế dự phòng 

  Mục tiêu 
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1. 100% các bệnh truyền nhiễm được giám sát, khống chế kịp thời khi có 

dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.  

2. Triển khai có hiệu quả các chương trình Y tế, dân số; Duy trì tỷ lệ giảm 

sinh, giữ vững mức sinh thay thế, nâng cao chất lượng dân số, đáp ứng nguồn 

nhân lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Các chỉ tiêu 

 1. 100% ca bệnh truyền nhiễm xảy ra được giám sát; Các ổ dịch mới và ổ 

dịch cũ có nguy cơ được xử lý diệt véc tơ truyền bệnh; không để dịch lớn xảy ra. 

 2. Các chương trình Y tế, dân số đạt ≥ 95% kế hoạch được giao trở lên.  

 3. Tỷ lệ giảm sinh 0,15%o; Tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới 12%;  > 70% phụ nữ 

15 - 49 tuổi có chồng áp dụng các biện pháp tránh thai. 

 - Công tác khối điều trị 

 Mục tiêu  

 1. Nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh và tinh thần thái 

độ phục vụ nhằm hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

  2. Sửa chữa nâng cấp và trang bị thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị  phục 

vụ người bệnh;  Phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

  3. Thực hiện chuyển giao kỹ thuật, triển khai đơn nguyên thận nhân tạo 

tại Trung tâm. 

Các chỉ tiêu  

  1. Phấn đấu đạt công suất  sử dụng giường  ≥ 95% vào cuối năm 2025 ; 

Bổ sung thêm một số trang thiết bị Y tế hiện đại như máy chụp CT Scanner. 

  2. Có ít nhất 03 đề tài nghiên cứu khoa học được nghiệm thu ở cấp ngành. 

 3. Không để sảy ra sự cố y khoa làm ảnh hưởng đến sức khỏe và tính 

mạng của người bệnh, không để người bệnh kêu ca phàn nàn (có bằng chứng 

xác đáng) về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ trong đơn vị. 

 4. Phấn đấu và duy trì 83 tiêu chí chất lượng bệnh viện đạt 3,33/5 năm 

2024 lên 3,38/5 điểm vào cuối năm 2025. 

 5. Tích cực bồi dưỡng nâng cao kiến thức và kỹ năng thực hành công tác 

chuyên môn nghiệp vụ (đào tạo tại chỗ và đào tạo liên tục).  

 6. Thành lập được đơn nguyên thận nhân tạo ( với cơ cấu là 2 bác sỹ, 8 

điều dưỡng và các trang thiết bị cần thiết). 

 - Công tác khối trạm Y tế xã/thị trấn 

 Mục tiêu 

 Bảo đảm mọi người dân trong địa bàn huyện được hưởng các dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe ban đầu, mở rộng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có 

chất lượng. Người dân được sống trong cộng đồng an toàn, phát triển tốt về thể 

chất và tinh thần. Giảm tỷ lệ mắc bệnh, nâng cao thể lực, tăng tuổi thọ và cải 

thiện chất lượng dân số. 
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 Các chỉ tiêu 

 1. Đạt ≥ 95% các chỉ tiêu kế hoạch được giao.   

2. Phấn đấu và duy trì thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế theo 

Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 9/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu 

chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030. Phấn đấu đến cuối năm 2025 có 

thêm 7 xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

 3. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

 3.1. Các hoạt động chuyên môn, cung ứng dịch vụ y tế 

 Tăng cường công tác kiểm tra giám sát về thực hiện quy chế bệnh viện, 

đặc biệt trú trọng thực hiện tốt quy chế chuyên môn; Tiếp tục duy trì thực hiện 

và phát huy mô hình chăm sóc người bệnh theo đội tại khoa, thực hiện tốt công 

tác 5S theo kế hoạch;  

 Tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng 

giao tiếp, tạo điều kiện tốt nhất để mọi người dân khi đến khám và điều trị được 

phục vụ chu đáo, kịp thời, thực hiện tốt đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử hướng 

tới sự hài lòng của người bệnh; 

  Tích cực thu dung bệnh nhân vào điều trị nội trú. Duy trì chế độ bình 

bệnh án nội trú, ngoại trú tại các khoa, bình đơn thuốc tại khoa khám bệnh;  

Giám sát chất lượng hồ sơ bệnh án theo quy định; Tổ chức tập huấn để cập nhật 

những kiến thức và kỹ năng thực hành trong công tác chuyên môn nghiệp vụ. 

 Triển khai có hiệu quả các chương trình Y tế, dân số: Giảm tỷ lệ mắc và 

tử vong do các bệnh truyền nhiễm gây dịch, không để dịch lớn xảy ra, nếu có 

dịch xảy ra phải kịp thời có biện pháp bao vây, dập dịch; Giảm tỷ lệ sinh con thứ 

3 trở lên.  

Tăng cường truyền thông về công tác khám chữa bệnh và phòng bệnh, 

chênh lệch giới tính khi sinh; Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Phòng bệnh 

Tan máu bẩm sinh, chăm sóc SKNCT, sàng lọc trước sinh, sơ sinh. 

 3.2. Đào tạo và Nhân lực y tế 

  Tiếp tục sắp xếp nhân lực tại các khoa, phòng, trạm Y tế xã, Thị trấn để 

đảm bảo hoạt động khám, chữa bệnh và phòng bệnh theo quy định. 

 Sắp sếp bố trí một số bác sỹ, điều dưỡng đi học nâng cao trình độ chuyên 

môn để triển khai thêm các kỹ thuật mới đáp ứng yêu cầu chuyên môn, giảm 

thiểu công tác chuyển tuyến. 

 3.3. Hệ thống thông tin y tế  

 Tiếp tục phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ của công nghệ  thông tin 

trong hoạt động bệnh viện. chuyển đổi số, ứng dụng số, nền tảng số trong lĩnh 

vực y tế ( Hồ sơ SKĐT, Hệ thống KCB từ xa, các phần mềm thống kê báo 

cáo…) 

 3.4. Dược, trang thiết bị và công trình y tế 
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  Tăng cường giám sát công tác dược tại các khoa, trạm y tế xã.việc thực 

hiện quy chế chuyên môn, quy chế sử dụng thuốc: Kịp thời phát hiện và sửa 

chữa những sai sót về thực hiện các nội quy, quy chế, ghi chép sổ sách, rà soát 

hạn sử dụng thuốc, chuẩn GSP về phòng dược. 

  Có kế hoạch lập dự trù kịp thời và cung ứng đầy đủ trang thiết bị, thuốc 

thiết yếu, vật tư y tế tiêu hao, không để tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế... 

 3.5. Tài chính, đầu tư và bảo hiểm y tế 

 Tăng cường công tác quản lý tài chính có hiệu quả, tăng thu, tiết kiệm chi 

để đảm bảo kinh phí hoạt động cho đơn vị, thực hiện đúng Luật Ngân sách, đúng 

nguyên tắc và công khai minh bạch.  

   Tăng cường thu dung bệnh nhân đến khám và điều trị để tăng thu cho 

đơn vị, đảm bảo chế độ tiền lương và các chế độ khác cho cán bộ viên chức. Mặt 

khác, phải giảm thiểu sai sót trong công tác khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế để 

tránh  bảo hiểm xã hội xuất toán. 

 3.6. Quản lý nhà nước và điều hành ngành Y tế: Thực hiện đúng những 

quy chế, quy định của ngành đề ra. 

 4. Dự toán ngân sách  

 Tiếp tục thực hiện dự toán năm 2025 theo đúng các quy định hiện hành và 

đảm bảo đầy đủ chế độ tiền lương và các chính sách khác cho cán bộ viên chức 

tại đơn vị. 

 5. Tổ chức thực hiện, theo dõi, giám sát 

 Dựa vào kết quả thực hiện năm 2024. Giao cho các phòng chức năng: 

Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng, Phòng Tổ chức Hành chính và Tài 

chính Kế toán đôn đốc tạo điều kiện kinh phí vật chất, tổ chức thực hiện trên 

quy mô toàn Trung tâm; Giao cho trưởng, phó các khoa, phòng, trạm Y tế 

nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện riêng từng bộ phận. Phấn 

đấu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2025. 

 Trên đây là đánh giá kết quả việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, 

kế hoạch hoạt động công tác Y tế, dân số huyện Tân lạc năm 2025 của Trung 

tâm Y tế huyện Tân lạc. Rất mong được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Sở Y 

tế để kế hoạch được thực hiện có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng, TYT; 

- Lưu: VT, KHNV&ĐD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Quốc Mạnh 
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